

OBRAZAC IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU	
Naslov dokumenta	Program zaštite okoliša za područje Šibensko-kninske županije (razdoblje od 2020. do 2023.godine)
Stvaratelj dokumenta, tijelo koje provodi savjetovanje	Šibensko-kninska županija
Svrha dokumenta	Ispunjavanje odredbe propisane člankom 53. Zakona o zaštiti okoliša (NN 80/13, 153/13, 78/15, 12/18 i 118/189), a u svezi Upute o izradi županijskih programa zaštite okoliša i programa zaštite zraka, ozonskog sloja, ublažavanja klimatskih promjena i prilagodbe klimatskim promjenama (Klasa: 351-01/18-09/205 Urbroj: 517-06-1-2-18-2) izdane od strane Ministarstva zaštite okoliša i energetike
Datum dokumenta	prosinac 2019.
Verzija dokumenta	1
Vrsta dokumenta	Program zaštite okoliša
Naziv nacrt zakona, drugog propisa ili akta	Program zaštite okoliša za područje Šibensko-kninske županije (razdoblje od 2020. do 2023.godine)
Jedinstvena oznaka iz Plana donošenja zakona, drugih propisa i akata objavljenog na internetskim stranicama županije	
Naziv tijela nadležnog za izradu nacrt	Šibensko-kninska županija
Koji su predstavnici zainteresirane javnosti bili uključeni u postupak izrade odnosno u rad stručne radne skupine za izradu nacrt	
Je li nacrt bio objavljen na internetskim stranicama ili na drugi odgovarajući način? Ako jest, kada je nacrt objavljen, na kojoj internetskoj stranici i koliko je vremena ostavljeno za savjetovanje? Ako nije, zašto?	Nacrt je bio objavljen na stranici www.sibensko-kninska-zupanija.hr . Savjetovanje je bilo otvoreno za javnost u razdoblju od 01. prosinca do 30. prosinca 2020. godine
Koji su predstavnici zainteresirane javnosti dostavili svoja očitovanja?	1) Grad Knin 2) Javna ustanova za upravljanje zaštićenim područjima i drugim zaštićenim dijelovima prirode Šibensko-kninske županije – Priroda
Troškovi provedenog savjetovanja	n/a

ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI Primjedbe koje su prihvaćene Primjedbe koje nisu prihvaćene i obrazloženje razloga za neprihvatanje	Grad Knin Primjedbe i prijedlozi poboljšanja teksta: <i>Primjedba se odnosi na rok za provedbu mjera gdje je navedena 2020. godina. Predlažemo da se u cijelom tekstu programa rok 2020.g. promijeni na način da rok bude 2021. godina.</i> Primjedba se djelomično prihvaća. Program zaštite okoliša Šibensko-kninske županije odnosi se na četverogodišnje razdoblje od 2020. do 2023. godine te je u prijedlogu Programa na e-savjetovanju za ukupno 11 mjera bila predviđena provedba u 2020. godini. Slijedom dane primjedbe, za mjere 4.3-1, 4.4-1, 4.5-6 i 4.5-8 mijenja se rok za njihovu provedbu s 2020. na 2021. godinu. Rok provedbe mjere 4.5-5 mijenja se na način da se umjesto 2020. godina kao rok navodi "prilikom izrade, odnosno izmjene i dopune dokumenata prostornog uređenja". Za mjere koje su zakonska obveza i u kojima se kasni s provedbom u propisima određenim rokovima ne mijenja se rok za provedbu te on za mjere 4.3-8, 5.4-5, 5.4-6, 7.2-2, 11-1 i 11-2 ostaje 2020. godina. Jedino u mjeri 4.3-8 dolazi do djelomične izmjene roka te se umjesto 2020. godina kao rok za provedbu aktivnosti ove mjere po izmjeni navodi "2020. godina za evidentiranje lokacija s nepropisno odbačenim otpadom i 2021. za određivanje prioriternih lokacija s nepropisno odbačenim otpadom za sanaciju". Grad Knin Primjedbe na konkretne dijelove teksta s obrazloženjem te prijedlozi poboljšanja: 3.1. Održivo upravljanje prirodom - u tekstu gdje se navode zaštićena područja nije naveden Park prirode "Dinara". Iako zakon o njegovom proglašenju nije donesena, smatramo da ovo zaštićeno područje treba obuhvatiti Programom je se proglašenje Parka prirode "Dinara" očekuje u razdoblju za koje se Program donosi. Primjedba se prihvaća. Kao zadnji odlomak u poglavlju 3.1. Održivo upravljanje prirodom / 3.1.1. Sažeti prikaz stanja dodaje se sljedeći tekst: "Posebnu vrijednost na području Šibensko-kninske županije i šire predstavlja masiv Dinare. Još 2008. godine pokrenuta je inicijativa za zaštitu tog područja, u sklopu koje je 2013. godine izrađen prvi prijedlog stručne podloge za zaštitu masiva Dinare u kategoriji parka prirode. Iako nije došlo do proglašenja, snažna inicijativa među stručnom i širom javnošću i dalje je postojala te je u 2019. godini ministarstvo nadležno za poslove zaštite prirode pokrenulo izradu izmjena i dopuna stručne podloge u svrhu ponovnog pokretanja zaštite predmetnog područja. Obzirom da su parkovi prirode zaštićena područja od državnog značaja, masiv Dinare na području Šibensko-kninske županije i Splitsko-dalmatinske županije biti će proglašen parkom prirode posebnim zakonom, a Vlada Republike Hrvatske osnovat će posebnu javnu ustanovu za upravljanje tim parkom prirode."
---	--

ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI	Grad Knin
Primjedbe koje su prihvaćene	Primjedbe na konkretne dijelove teksta s obrazloženjem te prijedlozi poboljšanja: 4.1. Održiv razvoja s niskim razinama emisija stakleničkih plinova - u tekstu je navedeno "Izgrađeni plinski sustav operativan je od prosinca 2014. za dio područja Grada Šibenika i Grada Knina". Taj podatak je netočan jer plinski sustav na području Grada Knina nije izgrađen te nama ni jednog prikupljenog korisnika.
Primjedbe koje nisu prihvaćene i obrazloženje razloga za neprihvatanje	Primjedba se prihvaća. U izradi Programa zaštite okoliša Šibensko-kninske županije korišteni su podaci iz Izvješća EVN Croatia Plin d.o.o. (koncesionar za izgradnju distribucijskog sustava i distribucije u plina na dijelu Šibensko-kninske županije) o dinamici izgradnje distribucijskog sustava, dinamici priključenja kupaca i visine ulaganja, u kojem je navedeno da je na području Grada Knina izgrađen srednjetačni plinovod u duljini od 8,3 km za korisnika Knauf d.o.o. koji je stavljen u pogon 2014. godine. Industrijski pogon Knauf d.o.o. na području je Općine Biskupije te je slijedom dane primjedbe napravljena je s koncesionarom provjera podataka pri čemu je utvrđeno da na području Grada Knina nije izveden distribucijski plinski sustav te se predmetna rečenica briše iz teksta Programa zaštite okoliša Šibensko-kninske županije.
	Grad Knin
	Primjedbe na konkretne dijelove teksta s obrazloženjem te prijedlozi poboljšanja: 4.3. Prelazak na kružno gospodarstvo s naglaskom na gospodarenje otpadom - u dijelu teksta koji se odnosi na mjere sprječavanja nastanka otpada i održivog gospodarenja otpadom smatramo je potrebno predložimo da se odredi mjera sanacije laguna u sklopu tvornice DIV d.o.o. u Kninu koja je u Planu gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022. godine definirana kao lokacija onečišćena otpadom tj. "crna točka".
	Primjedba se djelomično prihvaća. Sanacija lokacija onečišćenih opasnim otpadom (»crne točke«) pa tako sanacija mazuta u sklopu bivše tvornice vijaka TVIK u Kninu određena je mjerom 4.4. Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022. godine (NN 3/17). Slijedom dane primjedbe, predmetno će se istaknuti u sažetom prikazu stanja u poglavlju 4.3. Prelazak na kružno gospodarstvo s naglaskom na gospodarenje otpadom na način da će se iza rečenice Broj divljih odlagališta u Županiji je značajna i samo je mali broj istih uklonjen) dodaje rečenica: "Na području Županije nalazi se tzv. crna točka (lokacija u okolišu visoko opterećena otpadom) u sklopu bivše tvornice vijaka TVIK u Kninu. Provedba sanacije crnih točaka određena je mjerama Plana gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2017.-2022. godine (NN 3/17) i prelazi okvire nadležnosti jedinica područne (regionalne) i lokalne samouprave."

ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI Primjedbe koje su prihvaćene Primjedbe koje nisu prihvaćene i obrazloženje razloga za neprihvatanje	JU za upravljanje zaštićenim područjima i drugim zaštićenim dijelovima prirode Šibensko-kninske županije – Priroda Primjedbe na konkretne dijelove teksta s obrazloženjem te prijedlozi poboljšanja: <i>Na svim mjestima u tekstu promijeniti naziv značajnog krajobraza Kanal-Luka u Šibeniku u: značajni krajobraz Kanal-Luka.</i> Primjedba se prihvaća. U Programu zaštite okoliša Šibensko-kninske županije provodi se promjena naziva predmetnog zaštićenog područja
	JU za upravljanje zaštićenim područjima i drugim zaštićenim dijelovima prirode Šibensko-kninske županije – Priroda Primjedbe na konkretne dijelove teksta s obrazloženjem te prijedlozi poboljšanja: <i>Str. 100 ispraviti naziv značajnog krajobraza Gvozdеноvo -Kamenar u Gvozdеноvo - Kamenar.</i> Primjedba se prihvaća. U Programu zaštite okoliša Šibensko-kninske županije provodi se korekcija naziva predmetnog zaštićenog područja
	JU za upravljanje zaštićenim područjima i drugim zaštićenim dijelovima prirode Šibensko-kninske županije – Priroda Primjedbe na konkretne dijelove teksta s obrazloženjem te prijedlozi poboljšanja: <i>Zakon o zaštiti prirode (NN 80/13, 15/18, 14/19, 127/19)</i> Primjedba se prihvaća. U Programu zaštite okoliša Šibensko-kninske županije provodi se korekcija predmetnog propisa navođenjem NN 127/19.
	JU za upravljanje zaštićenim područjima i drugim zaštićenim dijelovima prirode Šibensko-kninske županije – Priroda Primjedbe na konkretne dijelove teksta s obrazloženjem te prijedlozi poboljšanja: <i>Mjeru C3.1-1: 3.1-1: Izraditi planove upravljanja za zaštićena područja prirode Stara Straža, Rijeka Krčić, Žutsko-sitska skupina otoka i Gvozdеноvo-Kamenar. Izraditi planove upravljanja za preostala područja ekološke mreže. - treba promijeniti u: Provesti istraživanja i praćenje stanja ciljnih vrsta i staništa sukladno EU direktivama. Naime, do kraja 2022. sukladno projektu Razvoj okvira za upravljanje ekološkom mrežom Natura 2000 izradit će se slijedeći Planovi Upravljanja:</i>
	<i>1) Plan upravljanja (6077): HR3000171 Ušće Krke, Značajni krajobraz Kanal- Luka, Značajni krajobraz Krka-donji tok, koordinator izrade Javna ustanova Priroda ŠKŽ/Np Krka sudjeluje u izradi</i> <i>2) Plan upravljanja (7006): HR1000026 Krka i okolni plato, značajni krajobraz Čikola, značajni krajobraz Krka – gornji tok, koordinator izrade Nacionalni park Krka/ Sudjeluje u izradi Javna ustanova Priroda ŠKŽ</i> <i>3) Plan upravljanja Dinara (6001): HR5000028 Dinara, HR1000028 Dinara, koordinator izrade Javna ustanova Krš i more/ Sudjeluje u izradi Javna ustanova Priroda ŠKŽ</i> <i>4) Plan upravljanja Cetina (6034): HR2000020 Područje oko Velike Ćulumove pećine, HR2001314 Izvorišni dio Cetine s Paškim i Vrličkim poljem, HR1000029 Cetina, Spomenik prirode Vrela Cetine, koordinator izrade Javna ustanova Krš i more/</i>

ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI	<i>Sudjeluje u izradi Javna ustanova Priroda ŠKŽ</i>
Primjedbe koje su prihvaćene	<i>5) Plan upravljanja (6130): HR3000419 J. Molat - Dugi - Kornat - Žirje - Zlarin - Murter - Pašman - Ugljan - Rivanj - Sestrunj - Molat, Koordinator izrade Javna ustanova Priroda ŠKŽ/ Sudjeluje u izradi Natura Jadera (Zadarska županija)</i>
Primjedbe koje nisu prihvaćene i obrazloženje razloga za neprihvatanje	<i>6) Plan upravljanja (6006): HR2001361 Ravni kotari i HR1000024 Ravni kotari, Koordinator izrade Natura Jadera (Zadarska županija) / Sudjeluje u izradi Javna ustanova Priroda ŠKŽ</i> <i>Za razradu ciljeva i mjera očuvanja unutar pojedinih planova upravljanja neophodno je provesti istraživanja i praćenja stanja ciljnih vrsta i staništa.</i> Primjedba se djelomično prihvaća. Slijedom danog komentara zadnji odlomak u poglavlju 3.1. Održivo upravljanja prirodom / 3.1.1. Sažeti prikaz djelomično se mijenja i to na sljedeći način: "Izrađeni su sljedeći planovi upravljanja zaštićenim područjima prirode: Plan upravljanja Nacionalnim parkom Krka (2011. godina), Plan upravljanja Park prirode Vransko jezero (2010. godina), Plan upravljanja Park prirode Velebit (2007. godina) i Nacionalni park Kornati - Plan upravljanja (2014. ... 2023.). JU "Nacionalni park Krka" donijela je 2017. godine Odluku o maksimalnom prihvatnom kapacitetu od 10.000 posjetitelja koji istovremeno mogu boraviti na Skradinskom buku. Početkom 2019. godine izrađen je Akcijski plan upravljanja posjetiteljima za područje Nacionalnog parka Kornati. Ministarstvo nadležno za poslove zaštite prirode pokrenulo je u 2019. godini aktivnosti na izradi planova upravljanja područjima ekološke mreže Natura 2000 i zaštićenim područjima, u sklopu kojih će se izraditi novi planovi upravljanja za nacionalne parkove Krka i Kornati i parkove prirode Vransko jezero i Velebit, potom planovi upravljanja za zaštićena područja Cetina-Vrela, Krka krajolik – Donji tok, Krka krajolik – Gornji tok, Kanal – Luka u Šibeniku i Kanjon Čikole te planovi upravljanja za dio područja ekološke mreže u Šibensko-kninskoj županiji, koji će obuhvatiti i dio zaštićenih područja prirode i područja ekološke mreže u Županiji: (1) plan upravljanja za Nacionalni park Krka i područja ekološke mreže HR2000918 Šire područje NP Kornati i HR2001492 Bunar, (2) plan upravljanja za Nacionalni park Kornati i područja ekološke mreže HR4000001 Nacionalni park Kornati i HR1000035 NP Kornati i PP Telašćica, (3) plan upravljanja za Park prirode Vransko jezero i poseban rezervat (ornitološki) Vransko jezero-rezervat (u Zadarskoj županiji) te područja ekološke mreže HR5000025 Vransko jezero i Jasen i HR1000025 Vransko jezero i Jasen, (4) plan upravljanja za Park prirode Velebit i područja ekološke mreže HR5000022 Park prirode Velebit, HR1000022 Park prirode Velebit, HR2000641 Zrmanja te više zaštićenih područja prirode i područja ekološke mreže u Zadarskoj županiji i Ličko-senjskoj županiji, (5) plan upravljanja za područje ekološke mreže HR3000171 Ušće Krke i zaštićena područja Značajni krajobraz Kanal - Luka i Značajni krajobraz Krka - donji tok, (6) plan upravljanja za područje ekološke mreže HR1000026 Krka i okolni plato i zaštićena područja Značajni krajobraz Čikola i Značajni krajobraz Krka - gornji tok, (7) plan upravljanja za područja ekološke mreže HR5000028 Dinara i HR1000028 Dinara, (8) plan upravljanja za područja ekološke mreže HR2000020 Područje oko Velike Čulumove pećine, HR2001314 Izvorišni dio Cetine s Paškim i Vrličkim poljem i HR1000029 Cetina, zaštićeno područje Spomenik

ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI Primjedbe koje su prihvaćene Primjedbe koje nisu prihvaćene i obrazloženje razloga za neprihvatanje	prirode Vrela Cetine te više zaštićenih područja prirode i područja ekološke mreže u Splitsko-dalmatinskoj županiji, (9) plan upravljanja za područje ekološke mreže HR3000419 J. Molat - Dugi - Kornat - Žirje - Zlarin - Murter - Pašman - Ugljan - Rivanj - Sestrunj -Molat i (10) plan upravljanja za područja ekološke mreže HR2001361 Ravni kotari i HR1000024 Ravni kotari." Kroz prethodno navedene aktivnosti izradit će se planovi upravljanja za 9 od 13 zaštićenih područja prirode i za 18 od 68 područja ekološke mreže na prostoru Šibensko-kninske županije te se obveza izrade planova upravljanja za preostala zaštićena područja prirode i područja ekološke mreže dana u mjeri 3.1-1 ne mijenja. S obzirom da je u poglavlju 3.1.1. Sažeti prikaz stanja istaknuto da slijedom nacionalnih programa praćenja (monitoringa) vrsta i staništa javne ustanove koje obavljaju poslove zaštite prirode u Županiji sudjeluju u prikupljanju podataka u svrhu praćenja stanja očuvanosti prirode, odnosno staništa i vrsta važnih za zaštićena područja i područja ekološke mreže Natura 2000 isto nije potrebno posebno navoditi i kao mjeru. JU za upravljanje zaštićenim područjima i drugim zaštićenim dijelovima prirode Šibensko-kninske županije – Priroda Primjedbe na konkretne dijelove teksta s obrazloženjem te prijedlozi poboljšanja: <i>Na svim mjestima u dokumentu kod Mjere 3.1-3 izbaciti Izraditi informativno-obrazovni materijal o endemskim vrstama slatkovodnih riba ciljnim vrstama i/ili staništima zaštićenima sukladno EU direktivama na prostoru Šibensko-kninske županije.</i> <i>Naveći: Pružati potporu programima, projektima i radionicama na temu dugoročnog očuvanja i stabilnosti populacija endemskih vrsta slatkovodnih riba ciljnih vrsta i staništa zaštićenih sukladno EU direktivama u Šibensko-kninskoj županiji.</i> Primjedba se prihvaća. U Programu zaštite okoliša Šibensko-kninske županije provodi se predložena izmjena mjere 3.1-3.
---	---

